
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2745 DEL 14/11/2023

Oggetto

D.D.G. 130/SERV. 4 DEL 18 MAGGIO 2021. INTERVENTO DI 
RIVITALIZZAZIONE URBANA DELLA VIABILITÀ DANNEGGIATA DAGLI 
EVENTI ALLUVIONALI DEL 10.10.2015.
CUP  H56G23000060002 – CIG 9855652551. AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO 
ALLA DITTA VENUMER SRL, EX ART.105 DEL D.LGS.VO N.50/2016 E 
SS.MM.II.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
___, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente - Comandante della P.L.
GIACOMO VILLARI / ArubaPEC S.p.A.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 7

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

D.D.G. 130/SERV. 4 DEL 18 MAGGIO 2021. INTERVENTO DI 
RIVITALIZZAZIONE URBANA DELLA VIABILITÀ DANNEGGIATA DAGLI 
EVENTI ALLUVIONALI DEL 10.10.2015.
CUP  H56G23000060002 – CIG 9855652551. AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO 
ALLA DITTA VENUMER SRL, EX ART.105 DEL D.LGS.VO N.50/2016 E 
SS.MM.II.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

• che con D.D.G. n° 130/Serv.4 del 18 maggio 2021 l’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica – 
Dipartimento delle Autonomie Locali – Servizio 4 " Trasferimenti Regionali agli Enti Locali per il Finanziamento delle 
Funzioni" ha assegnato per l’anno 2020, in attuazione del combinato disposto della lettera d) del comma 6 
dell’art.15 della legge regionale 8 maggio 2018 n.8 e del comma 3 dell’art.7 della legge regionale 22 febbraio 2019 
n.1, la complessiva somma di € 653.778,91 ai comuni colpiti dagli eventi alluvionali del 10 ottobre 2015 in 
proporzione al numero degli abitanti;

• che con il richiamato D.D.G. n° 130/Serv. 4 del 18 maggio 2021 sono state destinate al Comune di Milazzo risorse 
economiche pari ad € 261.000,13 con impegno a valere sul capitolo 191301 del Bilancio della Regione dell’esercizio 
finanziario 2021; 

• Che con determinazione dirigenziale n. 244 del 22.06.2023 sono stati approvati gli elaborati tecnici (relazione 
tecnica, quadro economico, capitolato speciale d’Appalto, elenco prezzi, computo metrico estimativo, analisi prezzi, 
stima incidenza manodopera, crono programma, tavola unica) redatti in data 20.03.2023 dall’arch. Tommaso 
Maimone e dal gem. Stefano La Malfa, per l’affidamento mediante procedura negoziata senza bando come previsto 
dall’art. 1 comma 2 lett.b della legge 11 settembre 2020 n. 120, modificato dall’art. 51 del decreto legge 31 maggio 
2021 n. 77, dell’intervento di “Rigenerazione di strade urbane danneggiate dagli eventi alluvionali del 10.10.2015” 
per l’importo complessivo di € 261.000,13 di cui € 195.545,03 per lavori, € 3.171,44 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso ed € 62.283,66 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 7

• Che con lo stesso provvedimento è stato disposto di avviare, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera b) della 
legge 11 settembre 2020 n. 120, modificato dall’art.51 del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, come 
convertito dalla legge 108/2021, una procedura negoziata mediante RdO semplice rivolta ad almeno 
cinque operatori economici individuati sul MEPA con aggiudicazione in favore del minor prezzo per 
l’intervento di “Rigenerazione di strade urbane danneggiate dagli eventi alluvionali del 10.10.2015”;

• Che con determinazione dirigenziale n. Settore 400(Gen. 2118) del 04.09.2023 si è proceduto 
all’aggiudicazione definitiva dei lavori di rigenerazione delle strade urbane danneggiate dagli eventi 
alluvionali del 10.10.2015, all’Operatore Economico COGEN COSTRUZIONI GENERALI SRL, via Stradale 
Alfieri Maserati s.n. 95121 Catania, P.Iva 05190830876 che ha presentato una percentuale di ribasso del 
16,8340% sull’importo a base di gara di €195.545,03 oltre euro 3.171,44 per oneri di sicurezza non soggetti 
a ribasso e, quindi per un importo contrattuale netto di €165.798,42 oltre €55.041,69 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione.

• Che i lavori sono stati consegnati i lavori in via d’urgenza ai sensi dell’art.8 co.1 lettera a) del D.L. 76/2020, 
dal D.L. Geom. Stefano La Malfa con verbale del 10.10.2023;

ACCERTATO:

1- Che il bando di gara prevedeva la possibilità per l’Appaltatore di “indicare in sede di offerta i lavori che si 
intendono subappaltare a terzi” in conformità a quanto previsto dall’art.105 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e che 
in mancanza di tali indicazioni il successivo subappalto è vietato;

2- Che il subappalto non può superate la quota del 40% dell’importo complessivo del contratto;

PRESO ATTO:

- Che con nota n. 0078340 del 24.10.2023 la COGEN COSTRUZIONI GENERALI SRL ha avanzato istanza per 
l’autorizzazione alla stipula di apposito contratto di subappalto con la ditta VENUMER srl P.iva 00357220839 
con sede in Corso Aldo Moro, 12 CAP 98044, San Filippo del Mela – ME per i lavori di stesura di tappetino per 
un’ammontare di €65.000 incluso oneri di trasporto e sicurezza.

- Che la ditta appaltatrice a corredo dell’istanza di subappalto ha prodotto la documentazione prevista 
dall’art.105 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i. relative al possesso dei requisiti resi da parte del subappaltatore e alle 
dichiarazioni di assenza di forme di controllo e di collegamento a norma dell’art.2359 del cc;

ATTESO E RILEVATO che la ditta VENUMER srl, P.iva 00357220839 con sede in Corso Aldo Moro, 12 CAP 98044, San 
Filippo del Mela – ME  C.C..I.A.A al REA ME – 99959 del Registro imprese per la categoria oggetto del subappalto;

VISTA  l’autocertificazione resa dal legale rappresentante e Amministratore Unico della ditta VENUMER srl Venuto 
Stefano relativa alla dichiarazione sul’assenza di cause ostative alla partecipazione alle gare d’appalto di cui all’art.80 
del D.L.gs n.50/2016 e s.m.i.;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 7

VISTO il contatto di subappalto stipulato tra la Società COGEN COSTRUZIONI GENERALI SRL, via Stradale Alfieri 
Maserati s.n. 95121 Catania, P.Iva 05190830876 e la ditta VENUMER srl, P.iva 00357220839 con sede in Corso Aldo 
Moro, 12 CAP 98044, San Filippo del Mela – ME , con la quale la ditta COGEN COSTRUZIONI GENERALI SRL affida in 
subappalto alla ditta VENUMER SRL la realizzazione di lavori di fornitura e posa in opere di conglomerato bituminoso 
per l’importo di €65.000 incluso oneri di trasporto e sicurezza.

RILVATO: 

- Che la Ditta COGEN COSTRUZIONI GENERALI SRL ha già indicato all’atto dell’offerta l’intenzione di avvalersi del 
subappalto;

-  che la ditta è in regola con gli adempimenti previdenziali ed assicurativi come attestato dal DURC in corso di 
validità  emesso dallo sportello INAIL; 

- Che è stata acquisita la certificazione del casellario giudiziale a carico del legale rappresentante;

- Che sono state acquisite le verifiche di cui all’art. 80;

- Che con nota prot. 80011 del 02.11.2023 è stata inoltrata la richiesta all’Agenzia delle Entrate per la verifica 
dei requisiti relativi al pagamento delle imposte e tasse, e che a tutt’oggi non è stata esitata;

VISTA la verifica Equitalia dalla quale risulta che la ditta in argomento è “soggetto non inadempiente”;

RILEVATO ancora che la ditta COGEN COSTRUZIONI GENERALI SRL ha reso la dichiarazione relativa alla insistenza di 
forme di controllo o collegamento ai sensi dell’art.2359 cc. Con l’impresa subappaltatrice come previsto dalla vigente 
normativa;

RILEVATO che il subappalto deve essere assentito dalla Stazione Appaltante con autorizzazione espressa;

RITENUTO, alla luce di quanto accertato, che nulla-osta al rilascio dell’autorizzazione al subappalto di che trattasi alla 
ditta VENUMER srl;

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento ;

VISTE le leggi regionali:

- 11.12.1991 n.48 e s.m.i. che recepisce la legge 08.06.1990, n.142;

- 07.09.1998, n.23;

- 23.12.2000, n.30;

VISTA la legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

VISTO il Decreto Legislativo n.50/2016 e s.m.i.;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 per le 
parti  ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.L.gs. n.50/2016;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 7

VISTO il vigente Statuto comunale;

per tutto quanto sopra esposto;

PROPONE

Che venga autorizzata

1- La ditta COGEN COSTRUZIONI GENERALI SRL, di cui in premessa, affidataria dell’appalto dei lavori di 
rigenerazione di strade urbane danneggiate dagli eventi alluvionali del 10.10.2015 a subappaltare alla ditta 
VENUMER SRL P.iva 00357220839 con sede in Corso Aldo Moro, 12 CAP 98044, San Filippo del Mela – ME i 
lavori di fornitura e posa di conglomerato bituminoso per un ammontare di €65.000 incluso oneri di trasporto 
e sicurezza.

2- Di dare atto che l’importo autorizzato con il presente subappalto, rispetta il limite del 40% previsto dal CSA;

3- L’autorizzazione è rilasciata con l’obbligo del pieno ed integrale rispetto all’art.105 del D. Lgs. n.50 2016 e 
s.m.i.; nel cartello esposto all’esterno del cantiere devono essere riportate le indicazioni atte ad individuare il 
subappaltatore e le lavorazioni in subappalto;

4- L’impresa subappaltatrice, in caso di esito negativo da parte dell’Agenzia delle Entrate di cui in narrativa, verrà 
immediatamente sollevata dal presente incarico di subappalto e la stessa verrà segnalata alle autorità 
competenti di legge;

5- L’impresa subappaltatrice, per il tramite dell’appaltatore, deve rimettere  a questa Stazione Appaltante prima 
dell’inizio dei lavori:

a- Tutta la documentazione atta a dimostrare l’avvenuta denuncia di nuovo cantiere agli Enti Previdenziali, 
Assicurativi ed Assistenziali compresa la Cassa Edile;

b- Il PIANO OPERATIVO DI SICUREZZA per quanto  attiene  le proprie scelte autonome e relative responsabilità 
di cantiere e nell’esecuzione dei lavori. In sostituzione può produrre dichiarazione di piena accettazione 
del piano operativo elaborato dalla impresa appaltatrice.

6- L’impresa subappaltatrice è tenuta ad osservare le norme sul trattamento economico, sulla tutela della salute, 
sulla tutela fisica dei lavoratori vigenti per il settore. La stessa tramite l’impresa appaltatrice,deve trasmettere 
periodicamente, e comunque in occasione di ogni pagamento, copia dei versamenti contributivi, previdenziali, 
assicurativi, nonché di quelli dovuti agli organismi paritetici previsti dalla contrattazione collettiva, relativi ai 
suoi dipendenti per le prestazioni rese nell’ambito dell’subappalto;

7- L’impresa subappaltatrice è tenuta, altresì a rispettare l’assoluto divieto di procedere a sua volta al subappalto, 
anche di fatto, dei lavori.

8- L’impresa appaltatrice è tenuta a trasmettere  entro venti giorni da ciascun pagamento effettuato da questa 
Stazione Appaltante nei suoi confronti copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti corrisposti al 
subappaltatore;

9- Il Direttore Tecnico del cantiere ed il Responsabile della Sicurezza per l’impresa appaltatrice è anche 
responsabile del rispetto delle prescrizioni del piano di sicurezza di tutte le Imprese impegnate nel cantiere:

10- Di dare atto che l’importo oggetto del presente subappalto è incluso nel finanziamento erogato con che con 
D.D.G. n° 130/Serv.4 del 18 maggio 2021 l’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica – 
Dipartimento delle Autonomie Locali – Servizio 4 " Trasferimenti Regionali agli Enti Locali per il Finanziamento 
delle Funzioni" in narrativa richiamato



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 7

11- Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D.L.gs n. 267/2000, la regolarità tecnico amministrativa 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;

12- Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241 /1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del 
presente Procedimento.

                                    

 

Il Responsabile del Procedimento
___

(sottoscritto con firma elettronica)


